
 

 

 

 

 
 

 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea participării Județului Ialomița la  
Parteneriatul LEADER ”Ialomița Est 2023 – 2027” 

 
Consiliul Judeţean Ialomiţa, 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 13731/2023 - T din 23.05.2023 al Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Ialomiţa, 

Examinând: 

- Raportul de specialitate nr. 13765/2023 - J din 23.05.2023 al Direcţiei Investiții și 

Servicii Publice; 

- Planul Strategic(PS) PAC 2023 – 2027 al Programului Incluziune și Demnitate 

Socială – PIDS și ale Planului Național de Dezvoltare Rurală; 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 80 din 20.04.2022  privind 

aprobarea Strategiei de Dezvoltare a Județului Ialomița 2021-2027, cu completările 

ulterioare; 

 - Avizul nr. 14196/2023 - D din 29.05.2023 al Comisiei economico-financiare şi 

agricultură; 

- Avizul nr. 14299/2023 - J din 29.05.2023 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 
obligaţii şi incompatibilităţi, 

În conformitate cu: 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), e), alin. (3) lit. d) și alin. (7) lit. a) din Ordonanța 

de Urgența a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile Ghidului Solicitantului pentru accesarea sub-măsurii 19.1 ”Sprijin 

pregătitor” – Programul Național de Dezvoltare Rurală 2014 – 2020;  

- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la sociații și fundații, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare;  



 

 

 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului                                 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1 Se aprobă participarea Județului Ialomița la Parteneriatul LEADER ”Ialomița Est 
2023 – 2027”, în vederea obținerii sprijinului pregătitor pentru elaborarea Strategiei de 
Dezvoltare Locală, precum și pentru selecția și implementarea Strategiei de Dezvoltare 
Locală prin accesarea Planului Strategic PAC 2023-2027, respectiv a Fondului European 
Agricol  pentru Dezvoltare Rurală, a Programului Incluziune și Demnitate Socială, respectiv 
a Fondului Social European Plus după caz. 
 
 Art. 2 Se aprobă acordul de parteneriat prevăzut în anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 
 Art. 3 Județul Ialomița nu va adera la alt parteneriat de tip LEADER pentru 
implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală cu finanțare prin Planul Strategic 2023 – 
2027 și Planul de incluziune și Demnitate Socială – PIDS în zona de est a județului. 
 
 Art. 4 Se desemnează domnul Marian PAVEL, Președintele Consiliului Județean 
Ialomița, să reprezinte Județul Ialomița în cadrul Parteneriatului LEADER ”Ialomița Est 2023 
– 2027”. 
 

Art.5 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre va fi 
comunicată spre ducere la îndeplinire Direcției Investiții și Servicii Publice din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Ialomița, Comunei Mărculești – lider de 
parteneriat și, spre știință, Instituției Prefectului – Județul Ialomița, urmând a fi publicată 
pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa, secțiunea Monitorul Oficial al județului. 

 

 

         PREŞEDINTE,  
                                                                            Contrasemnează pentru legalitate, 
                  MARIAN PAVEL                                        Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    

                                                                                               Adrian Robert  IONESCU    
 
 

 
 
                                                              

Nr. 124                                                                                                                                                                                                                      Rd/Oc     
Adoptată la Slobozia                                                              TGV 
Astăzi  30.05.2023                                                                                                                2 ex 


